4

П Р О Т О К О Л      №  6
Заседания  Совета по развитию предпринимательства

при Могилевском районном исполнительном комитете
от 10 декабря 2020 года

г.Могилев

Председательствующий:  Чиндо Ирина Викторовна – заместитель председателя районного исполнительного комитета.
Секретарь: Карпова Ольга Николаевна – главный специалист отдела экономики райисполкома.

Приглашенные: согласно списка (список прилагается)
Присутствовали 7 человек (список прилагается).

Формат проведения: выездное заседание Совета по развитию предпринимательства при Могилевском районном исполнительном комитете.
Место проведения: ресторанно-гостиничный комплекс «Грин-Хилл» Могилевский район, д.Салтановка.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Соблюдение требований по профилактике инфекций COVID-19 субъектами хозяйствования района.
2. Результаты проведенных обследований предприятий района.
3. О неиспользуемых объектах недвижимости, находящихся в собственности Могилевского района, подлежащих вовлечению в хозяйственный оборот.

4. Краткий обзор изменений, внесенных в
законодательство РБ.

5. Онлайн встреча на тему «Поддержка предпринимательской деятельности на уровне региона» на примере «Центра инноваций и поддержки предпринимательства г.Айзенах (Тюрингия, ФРГ).
ПО ПЕРВОМУ ВОПРОСУ

СЛУШАЛИ: Овраменко Р.В., заместителя главного врача                    УЗ «Могилевский зональный центр гигиены и эпидемиологии», который сообщил присутствующим следующее.
Учреждением здравоохранения «Могилевский зональный центр гигиены и эпидемиологии» на постоянной основе проводится работа по выполнению решения Могилевского райисполкома «О предупреждении распространения на территории Могилевского района коронавирусной инфекции» от 4 апреля 2020г. № 20-1.

Надзорными мероприятиями охвачены объекты различного профиля, в том числе объекты социальной сферы (торговли, общественного питания, бани, клубы, учреждения образования и здравоохранения и т.д.), а также объекты промышленности и сельского хозяйства.
По выявленным нарушениям выдано 25 предписаний об устранении нарушений, на 09.12.2020 93% предписаний выполнено, остальные находятся на контроле. По информационным письмам, еженедельно направляемым УЗ «МЗЦГЭ» в адрес Могилевского райисполкома, привлечены к дисциплинарной ответственности 19 руководителей учреждений,  8 заместителей руководителей по хозяйственной части.
Особое внимание уделялось вопросам соблюдения санитарно-противоэпидемического режима на объектах торговли и общественного питания Могилевского района. В сентябре-ноябре 2020 года проведены надзорные мероприятия в отношении 148 объектов хозяйствования, 9 объектов придорожного сервиса, автомагазинов Могилевского РАЙПО. Работа в данном направлении продолжается.
РЕШИЛИ:
1.1. Принять к сведению информацию заместителя главного врача                    УЗ «Могилевский зональный центр гигиены и эпидемиологии» Овраменко Р.В., о соблюдении требований по профилактике инфекций COVID-19 субъектами хозяйствования района.

1.2. Продолжить работу по выполнению решения Могилевского райисполкома «О предупреждении распространения на территории Могилевского района коронавирусной инфекции» от 4 апреля 2020г. №20-1.
1.3. Особое внимание уделить мерам предупредительного и профилактического характера.

Итоги голосования:

«За» - единогласно

«Против» - нет

«Воздержались» - нет

Решение принято большинством голосов.

ПО ВТОРОМУ ВОПРОСУ

СЛУШАЛИ: Каркачева В.В., начальника Могилевской районной инспекция природных ресурсов и охраны

окружающей среды, который ознакомил присутствующих с результатами проведенных обследований предприятий района.
РЕШИЛИ:

2.1. Принять к сведению информацию начальника Могилевской районной инспекция природных ресурсов и охраны окружающей среды Каркачева В.В. о результатах проведенных обследований предприятий района.
2.2. Рекомендовать всем субъектам хозяйства, проводить регулярную работу в части наведения порядка на подведомственных территориях. Соблюдать требования ст.17 Закона Республики Беларусь «Об обращении с отходами».
Итоги голосования:

«За» - единогласно

«Против» - нет

«Воздержались» - нет

Решение принято большинством голосов.

ПО ТРЕТЬЕМУ ВОПРОСУ

СЛУШАЛИ: Суденкову Е.В. заместителя начальника отдела экономики райисполкома, которая ознакомила присутствующих, что на территории Могилевского района имеются неиспользуемые объекты недвижимости, находящиеся в собственности Могилевского района, подлежащие вовлечению в хозяйственный оборот.
В Могилевском районе на протяжении ряда лет проводится работа по вовлечению в хозяйственный оборот неиспользуемого и неэффективно используемого государственного имущества.

Ежегодно райисполкомом формируется календарный график вовлечения в хозяйственный оборот неиспользуемого государственного имущества, находящегося в собственности Могилевского района, в котором определяется конкретный способ его вовлечения в хозяйственный оборот.
В соответствии с действующим законодательством неиспользуемое имущество может быть продано на аукционе с установлением начальной цены продажи определенной по его оценочной стоимости, а также с понижением начальной цены продажи на 50 и 80 процентов, а также выставлено на аукцион с начальной ценой продажи равной одной базовой величине.

Кроме этого передано в аренду или безвозмездное пользование под оформленные договором обязательства по созданию рабочих мест. При этом арендаторы (ссудополучатели), не менее трех лет арендующие (использующие на основании договора безвозмездного пользования под создание рабочих мест) объекты аренды (безвозмездного пользования), надлежащим образом исполняющие свои обязательства, имеют преимущественное право приобретения таких объектов, без проведения торгов по рыночной стоимости. Покупателю объекта аренды (безвозмездного пользования) может быть предоставлена рассрочка оплаты до пяти лет со дня заключения договора купли-продажи с ежемесячной индексацией платежей.
Кроме этого по всем вопросам вовлечения в хозяйственный оборот неиспользуемого государственного имущества  можно обращаться непосредственно в отдел экономики райисполкома.

РЕШИЛИ:

2.1. Принять к сведению информацию заместителя начальника отдела экономики райисполкома Суденковой Е.В. о неиспользуемых объектах недвижимости, находящихся в собственности Могилевского района, подлежащих вовлечению в хозяйственный оборот
2.2. Информацию по всем объектам, запланированным к вовлечению в хозяйственный оборот, размещать в средствах массой информации (на сайте Могилевского райисполкома, в газете «Прыдняпроўская ніва»), на самих объектах недвижимости, рекламных вывесках.

2.3. Отделу экономики райисполкома совместно с заинтересованными на постоянной основе проводить работу с потенциальными инвесторами, в части информирования их о наличии неиспользуемого государственного имущества, которое может быть использовано в предпринимательской деятельности.
Итоги голосования:

«За» - единогласно

«Против» - нет

«Воздержались» - нет

Решение принято большинством голосов.
ПО ЧЕТВЕРТОМУ ВОПРОСУ

СЛУШАЛИ: Шкребову А.В. заместителя начальника Инспекции по налогам и сборам по Могилевскому району, которая ознакомила присутствующих с изменениями налогового кодекса за 2020 год.
РЕШИЛИ:

2.1. Принять к сведению информацию заместителя начальника Инспекции по налогам и сборам по Могилевскому району              Шкребовой А.В. об изменениях налогового кодекса в 2020 году.
И.о.секретаря                                                                             О.Н.Карпова